
 

 
 REGIONE SICILIANA 

C O M U N E DI R A C A L M U T O 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

COPIA 

SETTORE IV 

 

OGGETTO: 
Approvazione Rendiconto economico Bonus Elettrico anno 2020 relativo ai 
Maggiori Oneri sostenuti dal Comune per l espletamento delle attività di 
gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 133   del 26-10-2023 

Reg. Gen. N. 518   del 27-10-2023 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventitre addì  ventisei del mese di ottobre, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE E.Q. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Approvazione Rendiconto economico 
Bonus Elettrico anno 2020 relativo ai Maggiori Oneri sostenuti dal Comune per l espletamento 
delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico" attesta di non trovarsi 
in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti 
nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe; 
 
Vista l’allegata proposta n. 140 del 26-10-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Roberta Capani; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 



 Pag. 2 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE E.Q. 

f.to   Davide Nicolosi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

� Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

� Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

 



 Pag. 3 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE IV 
 

Preliminare n. 140 del 26-10-2023 
 

Oggetto: 

Approvazione Rendiconto economico Bonus Elettrico anno 2020 relativo ai 
Maggiori Oneri sostenuti dal Comune per l espletamento delle attività di gestione 
delle domande di agevolazione del bonus elettrico 

 
Il Responsabile del Procedimento 

La sottoscritta Sig.ra Roberta Capani, Istruttore Amministrativo appartenente al Settore IV-Servizi 
Sociali, propone la deliberazione di pari oggetto, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di 
conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione 
ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria della 
proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe; 
 
PREMESSO: 
CHE il D.M. 28/12/2007 n.836, sono stati determinati i criteri per la definizione delle 
compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura del Bonus Elettrico per i clienti 
economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute; 
CHE la deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06/08/2008 dell’Autorità per l’energia elettrica e 
il gas stabilisce le “modalità applicate del regime di compensazione della spesa per la fornitura di 
energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del decreto 
interministeriale 28/12/2007”; 
CHE l’atto ARG/GOP 48/11 del 06/10/2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas delibera 
l’”Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’autorità per l’energia elettrica e il gas e 
l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani di cui alla deliberazione dell’Autorità del 2 ottobre 
2008, GOP 45/08”; e stabilisce le regole descritte all’allegato “A” della sopra citata deliberazione, “ 
I Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività legate alla procedura di 
accesso e attivazione del bonus elettrico e del bonus gas saranno riconosciuti, per ciascuna 
annualità a partire dall’anno 2011 per il bonus elettrico e a partire dall’anno 2009 per il bonus 
gas, sulla base delle domande di bonus inserite nel sistema SGAte”; ed inoltre stabilisce la 
determinazione dell’importo, comprensivo della quota di cofinanziamento spese ANCI, calcolata 
per tipologia di domanda riconoscendo il valore economico di seguito indicato: 
● Nuova Domanda € 4,00 di cui 16 centesimi quota cofinanziamento spese ANCI 
● Domanda di rinnovo € 3,00 di cui 12 centesimi quota cofinanziamento spese ANCI 
● Domanda di variazione € 3,00 di cui 12 centesimi quota cofinanziamento spese ANCI 



 Pag. 4 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

CHE il Vademecum operativo e le Linee Guida illustrano la procedura operativa di rimborso dei 
Maggiori Oneri, pubblicati sul portale SGAte; 
PRESO ATTO  
CHE le fasi di gestione della procedura si fondano sui principali elementi: 
- possesso di un indirizzo PEC registrato nell’indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA), che 

costituisce il canale unico per veicolare informazioni e notifiche relative ai rimborsi; 
- generazione, sul portale SGAte, del Rendiconto Economico di ogni singolo Comune per singola 

annualità e tipologia di Bonus; 
- approvazione del rendiconto ad opera del Rendicontatore, all’uopo nominato dal Comune; 

CHEcome anticipato nella comunicazione dell’ANCI datata 19/11/2013 inviata ai Sindaci, è stato 
definito il processo di rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dai comuni per l’espletamento delle 
attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas; 
CONSIDERATOche il Comune di Racalmuto sin dalla data di abilitazione al Sistema SGAte ha 
sempre fornito ai propri cittadini consulenza in ordine alla compilazione della richiesta per 
l’accesso alla richiesta di Bonus Elettrico e Gas, provvedendo, altresì, all’inoltro telematico delle 
medesime richieste a mezzo del proprio personale in servizio presso l’Ufficio Servizi Sociali; 
PRESO ATTO che il Comune di Racalmuto eroga il servizio di accoglimento delle domande di 
accesso al Bonus Elettrico e al Bonus Gas e pertanto è interessato a chiedere il rimborso dei 
Maggiori Oneri sostenuti per attività di gestione delle pratiche di agevolazione sul costo 
dell’energia elettrica e del gas; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°65 del 09/09/2020, con la quale veniva assegnato 
il compito di Rendicontatore alla sig.ra Capani Roberta; 
RILEVATOche esiste in bilancio apposito capitolo in entrata 101 codice di bilancio 
2.01.01.01.999 (Contributo Autorità Energia e Gas-Bonus) dove allocare tali somme; 
CONSIDERATO che tali somme a destinazione vincolata dovranno conferire nel Fondo della 
Concertazione detratta anno 2023 come per legge; 
CONSIDERATO che la determinazione delle domande lavorate per Comune può essere certificata 
a livello nazionale, solo dal sistema SGAte e che tale certificazione si basa sull’identificazione delle 
domande inserite e da questo ammesse nel periodo di riferimento; 
VISTO il rendiconto economico relativo al rimborso per Maggiori Oneri sostenuti da questo Ente  
per l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del Bonus Elettrico per 
l’anno 2020, pubblicato sul portale SGAte, dal quale risulta un rimborso riconosciuto a favore di 
questo Comune pari a € 820,80 al netto della quota di cofinanziamento dei costi di gestione 
comprensivi dei costi bancari che rimangono a carico del sistema dei Comuni (ANCI) come da 
allegato alla presente proposta di deliberazione; 
PRESO ATTO che, così come indicato nelle Linee Guida per la gestione del processo di rimborso, 
il Rendicontatore, deve provvedere all’approvazione del Rendiconto Economico; 
RITENUTO pertanto necessario approvare il predetto rendiconto economico al fine di consentire 
all’ANCI l’accredito della suddetta somma spettante al Comune per l’anno 2020; 
VISTA la deliberazione di G.C. n°49 del 20/04/2018 che regolamenta la procedura operativa di 
rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni in base alla quale la somma di € 820,80 deve 
essere così prevista: 
20% pari a € 164,13 per oneri relativi al funzionamento del servizio Bonus Gas, ed Elettrico, quali 
la cancelleria, adeguamento delle postazioni informatiche (PC, toner scanner o quant’altro) e 
acquisto mobili (scrivanie, 6 cassettiere e vari); 
80% pari ad € 656,64 al personale incaricato per l’espletamento del servizio Bonus Gas, ed 
Elettrico; 
DATO ATTOche la presente determinazione non comporta oneri a carico del Bilancio Comunale; 
VISTO il D.L.gs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. n.30/2000; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
RAVVISATAl’opportunità di impegnare la suddetta somma con successivo atto; 



 Pag. 5 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

Tutto ciò premesso: 
 

SI PROPONE 
1) APPROVAREl’allegato Rendiconto Economico pubblicato sul portale SGAte, parte integrante e 

sostanziale della presente proposta di determinazione, dal quale risulta un rimborso complessivo 
pari ad € 820,80 per Maggiori Oneri sostenuti dall’Ente per l’espletamento delle attività di 
gestione delle domande di agevolazione del Bonus Elettrico per l’anno 2020; 

2) DICHIARARE l’adottato provvedimento immediatamente esecutivo al fine di poter provvedere 
con celerità ai successivi rimborsi; 

3) DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato nell’albo pretorio e nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 

                                                                  
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Roberta Capani 

 

 

 

 


